
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.42
del 17-05-021

Registro generale n. 278

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento dei servizi attinenti all'ingegneria e

all'architettura  per  i  "Lavori di riparazione e
miglioramento  sismico dell'ex sede del Giudice di
Pace a Montereale"

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



OGGETTO: Affidamento dei servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura dei “Lavori di riparazione e
miglioramento sismico edificio comunale “Ex Ufficio del Giudice di Pace” sito in via delle
Scuole Medie a Montereale (AQ)

CUI: L00096510664202000001         CUP: I84B17000110001         CIG: 8756329F44

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D. Lgs. 50/2016;
VISTO la L. n.120/2020;

P R E M E S S O

Che il Comune di Montereale ha la necessità di realizzare i “Lavori di riparazione e
miglioramento sismico dell’edificio comunale ex Ufficio del Giudice di Pace” in via delle Scuole
Medie a Montereale capoluogo in prov. dell’Aquila;

Che è necessario ricorrere all’affidamento di un incarico esterno per le attività di progettazione
esecutiva, compresa la relazione geologica, direzione lavori, coordinatore per la sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità;

VISTA la Delibera CIPE n. 24/2018, recante in oggetto “Sisma Abruzzo 2009 – Assegnazione di
risorse al settore di ricostruzione pubblica <<Funzioni istituzionali e collettive, servizi
direzionali>> Piano annuale 2018”,  con la quale è stato assegnato in favore del Comune di
Montereale l’importo di € 703.230,00 finalizzato alla progettazione ed esecuzione dei lavori di
riparazione e/o miglioramento sismico del fabbricato ubicato in Montereale Capoluogo in Via
delle scuole medie, ex sede dell’Ufficio del Giudice di Pace, di proprietà del Comune di
Montereale;

CONSIDERATOche l’importo dei servizi tecnici relativo alla progettazione esecutiva, ovvero
definitiva-esecutiva, compresa la relazione geologica, direzione lavori, coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, è pari ad € 59.499,46 e pertanto inferiore
alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATOche ricorrono le condizioni di cui all’art. 2, lettera a), della L. 120 del 11
settembre 2020, per procedere ad un affidamento diretto;

RITENUTO indispensabile assicurare, in tempi brevi, il pubblico interesse rappresentato in
premessa;

CONSIDERATOche per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione
amministrativa non è utile procedere all’affidamento dell’appalto attraverso le procedure
ordinarie;

CONSIDERATOche è necessario individuare, attraverso una indagine di mercato o tramite
elenchi, gli operatori economici da selezionare;

PRESO ATTO della presenza di un elenco di operatori in possesso dell’amministrazione
approvato con Determinazione dell’Area Tecnica e Lavori Pubblici n.9 del 31.01.2020;



RITENUTO di procedere all’individuazione del contraente attraverso “affidamento diretto” ai
sensi dell’ art. 2, lettera a) della L. 120/2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 29 luglio 2020 con la quale è stato
adottato il “Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l'elenco annuale dei lavori
per l'anno 2020 e del programma biennale di beni e servizi per le annualità 2020/2022”
(Art.21, commi 1, 3 e 6 del D. Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i.);

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 29 luglio 2020 con la quale è stato
presentato il Documento Unico di Programmazione Semplificato – D.U.P.S. annualità
2020/2022 (Art.170, comma 1, D.Lgs.vo n.267/ 2000);

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 13 agosto 2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del
D.Lgs. n. 118/2011);

VISTE:
- La Delibera di Giunta Comunale n° 35 del 30/04/2020, Atto di indirizzo al Responsabile
dell'Area Sisma per lavori da realizzare presso la struttura comunale "Ex Giudice di Pace”
affinché ponga in essere tutte le procedure per la Ristrutturazione e il miglioramento sismico
dell’edificio ex sede del Giudice di Pace nel Comune di Montereale (AQ);

- La Delibera di Giunta Comunale n° 12 del 18/03/2021, Atto di indirizzo al Responsabile
dell'Area Tecnica e Lavori Pubblici per lavori da realizzare presso la struttura comunale "Ex
Giudice di Pace” affinché ponga in essere tutte le procedure per la Ristrutturazione e il
miglioramento sismico dell’edificio ex sede del Giudice di Pace nel Comune di Montereale
(AQ);

- L’elenco dei professionisti per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria approvato con determinazione dell’Area Tecnica n. 09 adottata in data 31
gennaio 2020;

- la richiesta di offerta economica a ribasso rispetto all’importo pari a 59.499,46 € relativo alle
prestazioni in oggetto, registrata al prot. n.4889 del 27.04.2021 e indirizzata all’Ing. Paolo
Masciocco;

DATO ATTO CHE:

- la tempistica massima per la consegna degli elaborati progettuali fissata a giorni 90 (novanta)
naturali e consecutivi dall’affidamento;

- il progetto esecutivo dovrà identificare compiutamente e in ogni dettaglio i lavori da
realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma e deve essere sviluppato ad un livello
di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e
prezzo; Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di
manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita;

- è da considerarsi inclusa nel servizio richiesto la redazione ed eventuale stampa cartacea di
ogni elaborato necessario per il rilascio dei pareri e autorizzazioni da parte degli Enti
competenti.

- Con nota prot. 5235 del 04.05.2021 l’Ing. Paolo Masciocco invia sua migliore offerta per i
servizi in oggetto proponendo un ribasso pari al 9,26 % rispetto all’importo a base gara;

- l’offerta pervenuta viene ritenuta congrua e pertanto valida;



- il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da allegato certificato
prot. Inarcassa n. 0688794 del 10.05.2021;

- che il professionista possiede la polizza di responsabilità civile professionale per i rischi
derivanti dallo svolgimento dell’attività, di cui all’articolo 24, comma 4 e 106, comma 9 D.lgs.
50/2016 e s.m.i. in corso di validità, come da allegato certificato n. CK21N0025617-LB della
compagnia Lloyd’s;

D E T E R M I N A

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

di procedere all’affidamento diretto dei servizi attinenti all’ingegneria e

all’architettura per i lavori di “Riparazione con miglioramento sismico dell’edificio
Ex sede del Giudice di Pace in via delle Scuole medie a Montereale capoluogo” ai
sensi dell’ art. 1, comma 2, lettera a), della L. 120/2020, per un importo pari ad €
55.179,80 (Euro  cinquantacinquemilacentosettantanove/80) oltre oneri
previdenziali e IVA all’ing. Paolo Masciocco, C.F. MSCPLA88E23A345Z, P.IVA
02000070660, con studio in L’Aquila, S.S. 17bis n.49, frazione Tempera (AQ);

che per la copertura della spesa si utilizzano in via esclusiva i fondi assegnati al

Comune di Montereale mediante Delibera CIPE n.24/2018;

di dare atto che, nelle more dell’acquisizione di tutti i certificati richiesti ex lege,

l’Amministrazione Comunale si ritiene sollevata da ogni responsabilità in caso di
dichiarazioni mendaci del professionista incaricato, riservandosi, nell’eventualità del
caso evocato, di effettuare le obbligatorie comunicazioni agli organi competenti;

di disporre la stipula del contratto mediante scambio scrittura privata con modalità

elettronica, dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, co. 10 del
D.lgs. 50/2016, il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art.
32, co. 9 del D.lgs. citato;
di imputare la somma complessiva di € 57.386,99 (euro

cinquantasettemilatrecentoottantaseimila/99) sul bilancio finanziario 2021/2023,
capitolo n. 2478, gestione residui, cod. 01.05-2.03.02.01.001;

Di stabilire che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicati oltre

che all’albo pretorio, sul profilo committente nella sezione “Amministrazione
trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Ufficio LL.PP.                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
Ing. Chiara Marinucci           LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


